



4034/5087/6047/7047

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)**
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
- 1. Answer all five Units.**
 - 2. One essay type question and short note are compulsory from each Unit.**
 - 3. Figures to the right indicate marks.**
 - 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the history of environment protection in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Discuss different kinds of environmental pollution listed under various laws in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತಹ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on “environment”. Marks : 6

“ಪರಿಸರ”ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಬೀಫ್‌ಟ್‌ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Briefly explain National Environment Policy. Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Scanned with OKEN Scanner



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Critically analyse right to clean and healthy environment as a fundamental right. Marks : 10

ನೈಮಂತ್ಯ/ಸಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರವು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Discuss the pre and post independence journey of environmental policies and laws. Marks : 10

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಶ್ರೇಣಿ ಪರಿಸರ ನೀತಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನುಗಳ ಹಾದಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Explain Doctrine of “Polluter Pays”. Marks : 6

“ಮಾಲೀನ್ಯಕಾರಕನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ” ಎನ್ನುವ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Write a note on Judicial Activism on environmental issues. Marks : 6

ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಶ್ರೀಯಾಶೀಲತೆಯ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) The Rio and Johansburg Declarations were significant milestones to create a new agenda for sustainable development. Explain. Marks : 10

ರಿಯೋ ಹಾಗೂ ಜೋಹಂಸ್‌ಬರ್ಗ್ ಘೋಷಣೆಗಳು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೊಸ ಕಾರ್ಯ ಸೂಚಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಇರುವಂತಹ ಪ್ರಮುಖ ಮೈಲಿಗಲ್ಲುಗಳು. ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) An act of a person causing environmental pollution is a tort. Elucidate. Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲೀನ್ಯವನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಾರ್ಯವು ಒಂದು ಅಪಕ್ರೇತ ಅಗ್ನತ್ವದೆ. ವಿಶದಿಕೆಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Explain environmental crimes as a public nuisance and the punishment for the same.

Marks : 6

ಪರಿಸರ ಸಂಬಂಧಿ ಅಪರಾಧಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. (b) Write a note on the role of international conventions in the development of environmental laws.

Marks : 6

ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶಗಳ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Critically analyse the decision of the Supreme Court in Union Carbide Corporation V. Union of India (AIR 1988 SC 1531) Marks : 10
ಯೂನಿಯನ್ ಕಾರ್బೈಡ್ ಕಾರ್ಪೋರೇಶನ್ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ (AIR 1988 SC 1531) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ತೀವ್ರನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (a) Restrictions on the de-reservation of forests or use of forest land for non-forest purpose. Explain.

Marks : 10

ಅರಣ್ಯ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಅಥವಾ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಅರಣ್ಯ ತರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಕಟ್ಟಳೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. (b) Briefly explain noise pollution and related legal provisions under Indian law.

Marks : 6

ಶರ್ಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಭಾರತೀಯ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) Write a note on National Board for Wild Life under Wild Life (Protection) Act, 1972.

Marks : 6

ವನ್ಯಜೀವಿ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವನ್ಯಜೀವಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಂಡಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. (a) Write an explanatory note on the legal provisions relating to Bio-Medical waste in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the two different models of Environment impact assessment in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ ಎರಡು ವಿಧದ ಪರಿಸರ ಪರಿಣಾಮ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on offences by companies and Government Departments under the Environment (Protection) Act, 1986. Marks : 6

ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಳೆರಿಗಳು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಿಕ ಕೃತ್ಯಾಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) Briefly explain the objects and reasons for the enactment of the Environment (Protection) Act, 1986. Marks : 6

ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ, 1986 ನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇದ್ದಂತಹ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.